Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

Pág. 1/1

EDITAL Nº. 028/2022-PPG/DPS

O Professor Dr. Ivair Aparecido dos Santos, Diretor de
Pesquisa e Coordenador do Núcleo de Inovação
Tecnológica da Universidade Estadual de Maringá, no
uso de suas atribuições legais e...

Considerando o disposto na Portaria nº 340/2008-GRE;

Considerando o Edital nº 027/2022-PPG/DPS;

Considerando a reunião do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica
(NIT/UEM) realizada em 26/07/2022,

TORNA PÚBLICO

O resultado das avaliações quanto à pertinência de depósito junto ao Instituto Nacional da
Propriedade Industrial (INPI) das solicitações de proteção encaminhadas pelos pesquisadores
da UEM e outras matérias analisadas pelo Conselho Técnico do NIT/UEM, conforme edital e
reunião supracitados:

 eProtocolo 19.024.458-0 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito do pedido
de modelo de utilidade intitulado “Regenerador mecanocalórico compressivo”. Inventores:
Eduardo Radovanovic; Flavio Clareth Colman; Júlio César Dainezi de Oliveira; Gabriel
Lucas Foleis; Jean Rodrigo Bocca; Paulo Vinicius Trevizoli; Silvia Luciana Fávaro Rosa;
Alexandre Magnus Gomes Carvalho; Cleber Santiago Alves; William Imamura; Monica
Ronobo Coutinho; Wagner André dos Santos Conceição; Fernando Rodrigo Moro; Nicholas
Dicati Pereira da Silva; Rhuan Zampar Neves; Matheus de Andrade Beni; Willian Sberse:

Resultado: Retirado de pauta.

 eProtocolo 19.132.870-1 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito do pedido
de registro do programa de computador intitulado “Local DEA: Localizador de
Desfibriladores Externos Automáticos”. Autores: Luciano de Andrade, Heloise Manica Paris
Teixeira, Giovanna Natsumi Eiri, Hudson Rogério Proença Júnior:

Resultado: Favorável ao depósito.

 PIBITI 2022/2023 – Análise e parecer acerca do resultado final do processo de seleção:

Resultado: Favorável quanto à minuta do edital.

Maringá/PR, 09 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Ivair Aparecido dos Santos
Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM

CERTIDÃO

Certifico que este edital foi publicado na página do
Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT/UEM), desta
Pró-Reitoria, no dia 09/08/2022.

Angelo J. Marcolino Junior
PPG/DPS (NIT)

		2022-08-09T12:56:53-0300
	Ivair Aparecido dos Santos:81059850982